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“Misión de la Universidad “                                                 
                             Ortega y Gasset. 1930

I. Transmisión de la Cultura.

II. Enseñanza de las profesiones.

III. Investigación.
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ANECA 2005
Libro Blanco del título
del Grado en  Arquitectura

Se establecen 5 perfiles profesionales

- Edificación
- Urbanismo.
- Real State
- Especialización técnica
- Diseño y Dibujo
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ESCUELAS DE ARQUITECTURA 
EN ESPAÑA

19 Públicas
13 Privadas
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PLAN BOLONIA 2007
Espacio Europeo de Educación Superior

GRADO EN FUNDAMENTOS DE ARQUITECTURA

Modulo Propedéutico (Ciencias básicas y dibujo)
Módulo Técnico (Construcción, estructuras e instalaciones) 
Modulo Proyectual (Composición, proyectos y urbanismo)
Trabajo de Fin de Grado
Talleres experimentales y optativas 

MÁSTER HABILITANTE 

Módulo Proyectual 
Módulo Técnico
Optatividad
PFC

300 ECTS

63 ECTS
78 ECTS 

135 ECTS
 6  ECTS

18  ECTS

60 ECTS

12 ECTS
8 ECTS

10 ECTS
30 ECTS 
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ETSAM BOLONIA 2020
Espacio Europeo de Educación Superior

SEGUNDO CURSO

Proyectos 2
Mecánica Física
Materiales de construcción
Ciudad y urbanismo
Curvas y superficies

Proyectos 3
Estructuras 1
Física de las construcciones
Análisis de la arquitectura
Construcción 1 

9 ECTS
6 ECTS 
6 ECTS
6 ECTS
3 ECTS

9 ECTS
6 ECTS
6 ECTS
6 ECTS
3 ECTS 

QUINTO CURSO

Proyectos 8
Mecánica del suelo
Arquitectura legal
Planeamiento y territorio

Proy.sist.constructivos y tecnológicos
Proyecto de estructuras
Proyectos de instalaciones.
Intensificación (optativa)
Trabajo de Fin de Grado

12 ECTS
6 ECTS 
6 ECTS
6 ECTS

6 ECTS
6 ECTS
6 ECTS
6 ECTS
6 ECTS 

TERCER CURSO

Proyectos 4
Construcción 2
Estructuras 2
Historia de la Arquitectura y del Urbanismo

Proyectos 5
La ciudad y el medio
Paisaje y jardín
Acondicionamiento ambiental y habitabilidad
Comunicación oral y escrita en lengua inglesa

12 ECTS
6 ECTS 
6 ECTS
6 ECTS

12 ECTS
6 ECTS
3 ECTS
3 ECTS
6 ECTS 

MÁSTER HABILITANTE

Módulo Proyectual
Módulo Técnico
Optatividad
PFC

12 ECTS
8 ECTS 

10 ECTS
30 ECTS

PRIMER CURSO

Geometría y dibujo de arquitectura 1
Dibujo, análisis e ideación 1
Geometría euclídea y proyectiva.
Introducción a la arquitectura
Taller experimental

Geometría y dibujo de arquitectura 2
Dibujo, análisis e ideación 2
Proyectos 1
Cálculo
Historia del arte y de la arquitectura

6 ECTS
6 ECTS 
6 ECTS
6 ECTS
6 ECTS

6 ECTS
6 ECTS
6 ECTS
6 ECTS
6 ECTS 

CUARTO CURSO

Proyectos 6
Construcción 3
Estructuras 3
Composición arquitectónica

Proyectos 7
Proyecto Urbano
Instalaciones y servicios técnicos
Electrotecnia, luminotecnia y comunicación 
Taller experimental

12 ECTS
6 ECTS 
3 ECTS
3 ECTS

12 ECTS
6 ECTS
3 ECTS
3 ECTS
6 ECTS
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ENCUESTA ESTUDIANTES
Fundación Arquia 2023

Quieren una formación generalista
Considera que su formación manifiesta carencias importantes
	 Ausencia prácticas profesionales
	 Ausencia de formación empresarial o jurídica
Aprueban 1 curso por año
Opinión sobre sus profesores 7,7 (10)
Opinión sobre el Plan de estudios 6,9 (10)
Considera que su inserción laboral presenta  dificultades

70% 

60% 
18,5%

70% 

90% 

87,4%
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ENCUESTA ESTUDIANTES
Fundación Arquia 2023

La crisis ha afectado mucho o bastante 
a sus expectativas profesionales

54,4% 

Sin embargo el 82% no ha desarrollado 
ninguna estrategia de ADAPTACIÓN.

¿Y los planes de estudio?
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ENCUESTA ESTUDIANTES
Fundación Arquia 2023

Establecer estudio propio6% 
Trabajar por cuenta ajena37% 

Lo que creen que van a 
hacer al acabar la carrera.
Hace 10 años era justo la 
tendencia contraria.
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ENCUESTA ESTUDIANTES
Fundación Arquia 2023

“WHISFUL THINKING”
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ÁREAS TEMÁTICAS 
relacionadas con las escuelas

© Silvia Pajuelo
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ÁREAS TEMÁTICAS 
según escuelas públicas y privadas

© Silvia Pajuelo
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MÁSTERS POSGRADO ETSAM 

© Silvia Pajuelo
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ProyectosProyectosProyectos

El embudo del Máster 
Habilitante

Profesión libre

Perfil transversal

Pensamiento autocrítico y 
autodidacta

© Silvia Pajuelo

ÁREAS TEMÁTICAS 
Talleres Experimentales ETSAM 
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© Álvaro Romero
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CONCLUSIÓN
Las universidades se están adaptando a la realidad profesional.
Unas más que otras.

Tenemos 2 modelos:

- El tradicional que apuesta por una formación generalista, fomen-
tando el espíritu crítico y autodidacta. Capaz de resolver problemas
complejos sociológicos, urbanos y técnicos.
Preparado para la profesión libre y concursar.
Con graves carencias en formación empresarial y técnica.

- El adaptado a la profesión actual, diversa, para integrar a sus
alumnos en el ecosistema de la industria inmobiliaria.
Con dobles titulaciones en gestión inmobiliaria, sostenibiliad, etc.
Con una clara apuesta por la EMPLEABILIDAD.
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CONCLUSIONES

¿Dónde están los arquitectos que no se dedican a la 	   	
  profesión libre?

- Las asociaciones de “ALUMNI” de las Universidades 
no funcionan. Nadie hace un seguimiento de dónde 
están ni cómo se incorporan a la profesión.

- Los Colegios Profesionales (COAM) no los acogen ni 
acompañan ni los representan.

	 No les abren puertas a formas diferentes de ejercer la 
profesión.
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ProyectosProyectosProyectos

El papel de los Colegios 
Profesionales en la 
ESPECIALIZACIÓN 
PROFESIONAL 

Abrir el embudo

© Silvia Pajuelo

CONCLUSIÓN
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CONCLUSIONES

“¿Te comprarías un ordenador o un teléfono con un sistema 
operativo de hace 15 años?

	 Entonces ¿Por qué estudiar con un plan de estudios de hace 
15 años?

Silvia Pajuelo

“El rol de la arquitectura está cambiando tan rápido que 
como las escuelas de arquitectura no espabilen van a estar 
obsoletas en poco tiempo”

¿Por qué en los planes de estudio no se contemplan las 
inmensas salidas profesionales que son nuestra REALIDAD 
PROFESIONAL?

Álvaro Romero


